attinet, suis partibus perfecta est, nullum in his  
 discrimen ad perfectum constitui, sed quinque ta-  
 lenta singulis ex aequo distribui oportuerat. Nunc  
 vero concessi muneris inaequalitas, habitum qui  
 non eandem pietatis mensuram admittant, dissimi-  
 litudinem quamdam significat. At qui talenta quin-  
 que acceperat, audivit ille quidem : « Euge, servo  
 bone et fidelis, super pauca fuisti fidelis, supra mul-  
 ta te constituam, intra in gaudium domini tui <sup>11</sup>. »  
 Verum et qui duo talenta lucratus fuerat, iisdem  
 laudibus ornatus eodemque suffragio cohonestatus  
 est. Nec se tamen hic injustum Deus, sed benignum  
 potius liberalemque demonstrat. Neque enim sua  
 praemia melioribus minuet, quae in inferiorem li-  
 beralitas confertur, nec eorum quidpiam quae illis  
 debentur subducens, tenuioribus attribuit; verum  
 hic quidem quod debetur pro ratione suscepti ab  
 ipso laboris gaudens accipiet, quod vero mercedis  
 deest gratia compensat. Quod si quis animo haud  
 ingenuo prosperis aliorum successibus invideat,  
 28 Dei a se benignitatem accusari non animad-  
 vertit. At enim non est, dicit aliquis, ullo modo  
 aequali cum melioribus loco habendus qui virtute  
 illis inferior est, si quidem juste de utroque judice-  
 tur, ac uniuscujusque actionibus, sua proportione,  
 tanquam ponderibus, gratiae modus respondeat. Sed  
 audiat is Christum Salvatorem nostrum dicentem :  
 « Amice, non facio tibi injuriam. Nonne ex dena-  
 rio convenisti mecum? Tolle quod tuum est, et vade.  
 Volo autem huic ultimo dare sicut et tibi <sup>12</sup>. » Eri-  
 gat igitur uniuscujusque mentem Paulus ad omne  
 opus bonum, languentemque animi cunctationem  
 discutiat clamans : « Surge, qui dormis, et exsurge  
 a mortuis, et illuminabit te Christus <sup>13</sup>. » Nam etsi  
 humano more in somnum delapsus, qui te peccatis.  
 veluti hausto mero large ingurgitaveris, et cogita-  
 tionum obscura nocte velut ebrietate correptus es,  
 tempus tamen jam adest quo expurgare ad salu-  
 tem, atque oculum ad justitiae solem intendas. Excipiet te quip e qui benignus est Dominus, misera-  
 bitur licet fugitivum, non aversabitur lugentem, emaculatum reddet si errasse poeniteat, teque in  
 pietatis possessione denuo collocabit. Qua de re rursum nobis ab exemplis oratio ducetur : verbo-  
 nior siquidem in hanc sententiam disputatio, haud mediocrem utilitatem offert.

8. Quo igitur tempore Deus ex Aegyptiaca servi-  
 tute vindicare Israeliticum genus decreverat, tunc  
 vatem sacrum Mosen, qui benignam Domini volun-  
 tatem indicaret, ad eos prope destinavit. Cae-  
 terum cum orationi fidem miraculorum exhibitione  
 conciliari oporteret, his illum affatus est verbis :  
 « Quid est in manu tua? Ille vero respondit : Virga.  
 Et dixit : Projice ipsam in terram. Et conversa est  
 in serpentem, et fugit Moses a facie ipsius. Et  
 dixit Dominus ad Mosen : Extende manum tuam,  
 et sume caudam. Et facta est virga in manu  
 ipsius <sup>14</sup>. » Verum, ut arbitror, per haec beatus Mo-  
 ses edocebatur futurum ut qui Aegypti erroribus ab-  
 ducti sunt, longeque ac multum in peccata digressi,  
 per eam quae Numini debetur venerationem ad pic-

<sup>11</sup> Matth. xxv, 21. <sup>12</sup> Matth. xx, 13, 14. <sup>13</sup> Ephes. v, 14. <sup>14</sup> Exod. iv, 2-4.

tatem denuo traducantur. Ille siquidem, instar virgæ A  
cujusdam, e tellure pullulavit, sed ubi ad corporeas  
affectiones declinans, e manu quodammodo legum  
conditoris exciderit, tunc morum facilitate et man-  
suetudine abjecta, 29 serpens venenatus existit,  
ad peccatum acerbus, vehemens ad iracundiam.  
Rursum vero ab auctore legum assumptus, iterum  
pulcher erit, ejus forma et figura ad optimi habitus ar-  
chetypum commutata. Mosi siquidem legum auctoris  
personam accommodabimus. Cæterum quicumque ob  
segnitiem ad ea quæ minime decet delapsus est, ex-  
citari et immutari rursum a Deo, unicuique, ex iis  
quæ diximus, ut puto, perspicuum fuerit. Neque  
vero minus prophetarum quoque voces id testabun-  
tur, quæ passim ut ad Deum convertantur, peccan-  
tes admonent. Nullum etenim tempus, pro ea qua  
homines prosequitur benevolentia Dominus noster  
prætermisit, quo non omnes ad salutem vocaret.  
Audire licet igitur increpantem duritiem intracta-  
bilitatemque peccantium, obfirmatamque (in malo)  
consuetudinem accusantem. Dicebat enim ali-  
quando : « Non me ergo timebitis, ait Dominus,  
aut a facie mea non cavebitis ? qui posui terminum  
mari, mandatum æternum, et non superabit illum ?  
Populo vero huic, factum est cor inobediens et  
exasperans. Declinaverunt, et abierunt, et non dix-  
erunt cordi ipsorum : Timebimus Dominum Deum  
nostrum 15. » Aliquando vero eos qui impudentius  
fugiebant, asperius objurgans, dicebat : « Numquid  
potest Æthiops mutare pellem suam, et pardus va-  
rietatem suam ? et vos poteritis bene facere, qui  
didicistis mala 16 ? » Eousque siquidem generi hu-  
mano dominabatur omnis peccati parens, ut essent  
plane pauci Dei cultores, quique legum conditoris  
memoriam retinendam esse persuasum haberent.  
Verum hæc ut demonstramus, non erit nobis vehe-  
mentiori contentione opus, cum aperte Psaltes vo-  
ciferetur : « Omnes declinaverunt, simul inutiles  
facti sunt ; non est qui faciat bonum, non est usque  
ad unum 17. » Ita namque peccato in omnes tyrannidem  
exercente, ac instar caliginis cujusdam per  
cinnem terram diffuso, Dei Verbum ut ad nos de-  
scenderet, ac salutari lumine omnium mentibus il-  
lucesceret, sancti precabantur. Clamant itaque illi  
dicentes : « Emitte lucem tuam, et veritatem  
tuam 18. » Emissa est igitur ad nos vera lux, quæ  
illuminat omnem hominem venientem in hunc  
mundum 19, hoc est, Dei Verbum, Deus ipse, no-  
strique in se suscepta similitudine, sanctæ Virginis  
partu editus, generi humano salutem 30 attulit,  
antiqua naturæ incorruptibilitate revocata, quem-  
admodum Paulus asserit : « Novam nobis renovans  
viam, conjunxit cum cælestibus terrena, medium  
parietem maceræ dissolvens, et inimicitias in carne  
sua, legem mandatorum decretis evacuans 20. » Ex